КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2022 г.                    № 166

Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение
чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, повышение безопасности людей при нахождении на водных

объектах, расположенных на территории МО Пригородное сельское
поселение»

        В  соответствии  с  Федеральными законами  от  21.12.1994  N  69-ФЗ  "О
пожарной  безопасности",  от  21.12.1994  N  68-ФЗ  "О  защите  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от
06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Пригородное  сельское  поселение   муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области,  администрация   Пригородного
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение чрезвычайных

ситуаций,  развитие  гражданской  обороны,  защита  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  повышение
безопасности  людей  при  нахождении  на  водных  объектах,  расположенных  на
территории МО Пригородное сельское поселение» согласно приложению.

2.  Главному  специалисту  (финансисту)  администрации  Пригородного
сельского поселения предусмотреть финансирование мероприятий Программы в
бюджете муниципального образования.
           3.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального
опубликования (обнародования).
           5.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Пригородного сельского поселения.

Глава администрации
Пригородного сельского поселения                                                 А.Ю.Малков

                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                                      постановлением администрации

Пригородного сельского поселения
                                                                                       от 27 октября 2022 года  № 166

                                                ПАСПОРТ
муниципальной программы   «Предупреждение чрезвычайных ситуаций,

развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение
безопасности людей при нахождении  на водных объектах, расположенных

на территории МО Пригородное сельское поселение»
                           (далее - муниципальная программа)

Полное
наименование

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие
гражданской обороны, защита населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
повышение безопасности людей при нахождении на водных

объектах, расположенных на территории
МО Пригородное сельское поселение

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Пригородное
сельское поселение муниципального района город Нерехта и

Нерехтский район Костромской области

Программа Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие
гражданской обороны, защита населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
повышение безопасности людей при нахождении на водных

объектах, расположенных на территории
МО Пригородное сельское поселение

Цели
муниципальной

программы

- обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения в
чрезвычайных  ситуациях  мирного  и  военного  времени,
совершенствование  деятельности  органов  управления,  сил  и
средств  в  чрезвычайных  ситуациях,  системы  оповещения
руководящего  состава  и  населения  по  сигналам  гражданской
обороны и в  чрезвычайных  ситуациях,  создание  условий для
снижения  рисков  и  смягчения  последствий  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;
-  снижение  случаев  гибели  людей  на  водных  объектах
поселения;

Задачи
муниципальной

программы

- реализация системы мер по подготовке руководящего состава,
специалистов  и  населения  к  действиям  в  чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени;
-  организация  и  проведение  мероприятий  по  оснащению
гражданской  обороны  необходимым  имуществом  для
осуществления  деятельности  в  условиях  чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени, обеспечение средствами
индивидуальной  защиты  работников  администрации  и
муниципальных  предприятий  и  организаций,  созданных
администрацией.
-   совершенствование  системы  оповещения  руководящего
состава и населения по сигналам гражданской обороны и при
возникновении чрезвычайных ситуаций;
-  создание  резервов  материальных  ресурсов  для  нужд
гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  мирного  и  военного  времени  и
организация их хранения;
-  участие  в  предупреждении  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального района;
-  организация  работы  по  предупреждению  и  пресечению
нарушений правил поведения на воде;
-  создание  материальных  резервов  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций;
-  предупреждение  опасного  поведения  людей  на  водных
объектах;
- сокращение детского травматизма на водных объектах;
-  создание  системы  непрерывного  обучения  детей  правилам
безопасного поведения на воде;
- совершенствование организации пляжного отдыха, культуры
отдыха на водных объектах, соблюдения мер безопасности на
рыбалке в летнее и зимнее время года;
-  формирование  общественного  мнения  по  проблеме
безопасности на водных объектах;
-  анализ  влияния  социальных  и  экономических  факторов  на
состояние безопасности на водных объектах;
- ликвидация несанкционированных мест купания.

Целевые
показатели

муниципальной
программы

-  выполнение  мероприятий  по  пропаганде  безопасности  в
чрезвычайных ситуациях;
- создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных
ситуациях;
-  обеспечение  средствами  защиты  населения  на  случай
чрезвычайных ситуаций и в особый период;
-  снижение  случаев  гибели  людей  на  водных  объектах
поселения.

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2023-2025 годы

Объемы
финансирования
муниципальной

программы

Денежные средства выделяются по потребности из резервного
фонда администрации Пригородного сельского поселения

муниципального района г. Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

Ожидаемые
результаты от

реализации
муниципальной

программы

В результате реализации программы ожидается:
- снижение количества случаев гибели и травматизма на водных

объектах поселения.
- снижение детского травматизма, создание комфортной и

безопасной среды для отдыха на воде.

Раздел I.   Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами

На  территории  муниципального  образования  Пригородное  сельское
поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных
природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, пожары.

Для  решения  проблем  жизнеобеспечения  пострадавших  в
крупномасштабных  чрезвычайных  ситуациях  нужны  новые  решения.  Решить
соответствующие  проблемы  представляется  целесообразным  программными
мероприятиями  по  дооборудованию  объектов  социальной  сферы,  которые
можно использовать по двойному назначению:

-     в повседневном режиме - для социально полезных целей;
-  в  режиме  чрезвычайной  ситуации  -  для  первоочередного

жизнеобеспечения пострадавших.
    Исходя из перечисленного проблемы защиты населения и территорий от

чрезвычайных  ситуаций  необходимо  решить  программными  методами  на
муниципальном уровне.

Принятие  и  исполнение  положений  данной  программы  скоординирует
деятельность  ГИМС,  правоохранительных  органов,  администрации
муниципального образования Пригородное сельское поселение муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области,   других
заинтересованных  ведомств  в  профилактике  и  сокращении  количества
происшествий  на  водных  объектах  поселения,  сократит  количество  случаев
травматизма,  повысит  безопасность  нахождения  людей  на  водных  объектах
поселения.

Согласно статье 132 Конституции Российской Федерации органы местного
самоуправления самостоятельно осуществляют охрану общественного порядка,
а также решают иные вопросы местного значения. Утверждение и реализация
муниципальной    программы  поможет  наиболее  эффективно  обеспечивать
безопасность людей при нахождении на водных объектах

Раздел II. Основные цели и задачи

Основные цели Программы:

- обеспечение  безопасности  и  жизнедеятельности  населения  в
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

 -снижение  числа  погибших  в  результате  своевременной  помощи
пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

-улучшение  материальной  базы  учебного  процесса  по  вопросам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

-улучшение работы по предупреждению правонарушений на  водных
объектах;

- снижение случаев гибели людей на водных объектах поселения;
-создание  резервов  (запасов)  материальных  ресурсов  для  ликвидации

чрезвычайных ситуаций и в особый период;
-повышение  подготовленности  к  жизнеобеспечению  населения,

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

-  реализация  системы  мер  по  подготовке  руководящего  состава,
специалистов и населения к действиям в  чрезвычайных ситуациях мирного и
военного времени;

-  организация  и  проведение  мероприятий  по  оснащению  гражданской
обороны необходимым имуществом для осуществления деятельности в условиях
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, обеспечение средствами
индивидуальной  защиты  работников  администрации  и  муниципальных
предприятий и организаций, созданных администрацией.

-   совершенствование  системы  оповещения  руководящего  состава  и
населения  по  сигналам  гражданской  обороны  и  при  возникновении
чрезвычайных ситуаций;

-  создание  резервов  материальных  ресурсов  для  нужд  гражданской
обороны,  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  мирного  и
военного времени и организация их хранения;

-  участие  в  предупреждении  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на
территории муниципального района;

-  организация  работы  по  предупреждению  и  пресечению  нарушений
правил поведения на воде;

-  создание  материальных  резервов  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций;

- предупреждение опасного поведения людей на водных объектах;
- сокращение детского травматизма на водных объектах;
- создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного

поведения на воде;
- совершенствование организации пляжного отдыха, культуры отдыха на

водных объектах, соблюдения мер безопасности на рыбалке в летнее и зимнее
время года;

-  формирование  общественного  мнения  по  проблеме  безопасности  на
водных объектах;

-  анализ  влияния  социальных  и  экономических  факторов  на  состояние
безопасности на водных объектах;

- ликвидация несанкционированных мест купания.

Раздел III. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение

В Программу включены:
-мероприятия  по  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных

ситуаций;
-   мероприятия  по  повышению  безопасности  населения  на  водных

объектах поселения.
Ресурсное  обеспечение  Программы  составляют  средства  из  резервного

фонда администрации Пригородного сельского поселения.

                            Раздел IV. Нормативное обеспечение

      В  процессе  реализации  программы  и  с  учетом  принятия  федеральных,
областных  нормативно-правовых  актов  на  местном  уровне  могут
разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для
осуществления Программы.

Раздел V. Оценка эффективности социально-экономических и
экологических последствий от реализации программы

Программа  носит  социальный  характер,  основными  критериями  ее
эффективности являются безопасность на водных объектах, защита населения и
территорий  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области от чрезвычайных ситуаций.
        В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь
следующих результатов:

- создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.
-обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных

ситуаций и в особый период.
-  снижение случаев гибели людей на водных объектах поселения.

       Реализация  муниципальной  программы  призвана  стать  мобилизующим
фактором развития экономики поселения, улучшения качества жизни населения,
обеспечения  стабильности,  укрепления  региональной  безопасности  и
правопорядка, а применение программно-целевого метода позволит обеспечить
комплексное  урегулирование  наиболее  острых  и  проблемных  вопросов  и
системное  развитие  инфраструктуры  в  сфере  правопорядка  и  безопасности
муниципального  образования   Пригородное   сельское  поселение
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области.

Приложение 1
к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие
гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, повышение безопасности людей при нахождении на водных объектах, расположенных на территории
МО Пригородное сельское поселение»

Мероприятия по реализации
программы

Источники
финансирования

Срок
исполнения

мероприятия

Ответственный за
выполнение
мероприятия
программы

Планируемые результаты выполнения мероприятий
программы

-  приобретение  плакатов  по  ГО и
ЧС;
-приобретение  и  установка  знаков
безопасности на воде;
-  публикация материалов по ГО и
ЧС,  безопасном  поведении  на
водных  объектах  на  сайте
администрации  и  в
информационном  бюллетене
«Пригородный вестник»;
-  обучение  населения  по тематике
гражданской  обороны,  подготовки
к  действиям  по  защите  от
опасностей,  возникающих  при
чрезвычайных  ситуациях
природного  и  техногенного
характера.

Резервный фонд
администрации
Пригородного

сельского
поселения

2023-2025 годы Администрация
муниципального

образования
Пригородное

сельское
поселение

1.Организация системы оповещения населения в случае
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  или  пожара  в
конкретном населенном пункте;
2.Проведение  мероприятий,  направленных  на  обучение
населения мерам развития гражданской обороны, защиты
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера;
3. Предупреждение и профилактика несчастных случаев
при нахождении на водных объектах;
4.  Формирование  общественного  мнения  по  проблеме
безопасности людей на водных объектах;
5.  Снижение  детского  травматизма  гибели  людей  на
водных объектах